

Aan:
de heer E. Bos

(i.a.a. de overige Statenleden)


Assen, 21 november 2023
Ons kenmerk 47/5.5/2023001487
Behandeld door thema Cultuur, Maatschappij en Vrijetijdseconomie Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over Monumentenzorg (Technische School Meppel)


Geachte heer Bos,

In uw brief van 1 november 2023 stelde u een aantal vragen over Monumentenzorg (Technische School Meppel). Deze vragen beantwoorden wij als volgt.


Vraag 1
Is het college op de hoogte van de verpaupering van het provinciale monument ‘Technische School te Meppel’?


Antwoord 1
Ja, wij zijn op de hoogte van de staat van onderhoud van de voormalige
LTS.


Vraag 2
Loopt hier een handhavingstraject? Zo ja, wat is de status? Zo nee, is het college bereid om een handhavingstraject op te starten?


Antwoord 2
Er loopt geen handhavingstraject. In uw brief verwijst u naar de Provinciale Monumentenverordening Drenthe 2016, het klopt dat deze een onderhoudsplicht oplegt. Het is verboden een beschermd monument te beschadigen of te vernielen of in zo geringe mate te onderhouden dat daardoor de instandhouding van het monument gevaar loopt. Sinds het van kracht worden van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht (WABO) is het college van Burgemeester en Wethouders van de gemeente waarbinnen het monument ligt het bevoegd gezag. Wij zijn dus geen bevoegd gezag en wij kunnen derhalve geen handhavingstraject opstarten. De gemeente Meppel en de betrokken ontwikkelaar zetten nu volop in op het tot een goed einde brengen van het vergunningentraject en de herbestemming. Er is sprake van achterstallig onderhoud, maar ook van een positieve instelling. Wij hebben vertrouwen in een goede afloop.
De gemeente wijzen op de mogelijkheden voor een handhavingstraject zou waarschijnlijk ruis opleveren in het proces waar gemeente en ontwikkelaar nu inzitten.


Vraag 3
Hoe voert de provincie Drenthe in algemene zin handhaving uit op de provinciale monumentenverordening?


Antwoord 3
Wij voeren geen handhaving uit, maar stimuleren het behoud van gebouwd erfgoed – en dus ook provinciale monumenten – wel op andere wijze. De basis hiervan is omschreven in de Cultuurnota ‘Cultuur om te Delen’ 2021-2024. Naast dat wij eigenaren en initiatiefnemers ondersteunen in het behouden en toekomstbestendig maken van gebouwd erfgoed, hebben wij ook een financieel instrumentarium voor het stimuleren van restauratie- en herbestemming. Wij willen gebouwd erfgoed in Drenthe behouden door (dreigende) leegstand en verval te voorkomen, door restauratie en herbestemming te stimuleren. Zo kunnen wij subsidies verlenen aan eigenaren, evenals laagrentende leningen uit het Drents Monumentenfonds.

Daarnaast hebben wij een MonumentenMonitor, voor een overzicht van de staat van het casco en de onderhoudsstaat van alle monumenten in Drenthe. Zo krijgen wij meer inzicht in de status van verschillende monumenten en of deze gerestaureerd of onderhouden moeten worden. Wij gebruiken de informatie uit de monitor voor monumentenbeleid en subsidieregelingen, niet als handhavingsinstrument.


Vraag 4
Zijn er andere handhavingstrajecten gaande vanuit de provinciale monumentenverordening? Zo ja, op welke monumenten en wat is de status?


Antwoord 4
Er zijn geen handhavingstrajecten gaande die volgen uit de provinciale monumentenverordening. Zie hiervoor de antwoorden op de vragen 2 en 3.


Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,


, b.a. voorzitter    , secretaris


Aan de voorzitter van de Provinciale Staten van Drenthe,

CvdK J. Klijnsma
Postbus 1229400 AC Assen

1 november 2023,


Betreft: Schriftelijke vragen ex art 41 Reglement van Orde met betrekking tot Monumentenzorg (Technische School Meppel)

Op 19 oktober 2023 merkte journalist Bram Hulzebos (Meppeler Courant) terecht op: “Oude LTS aan de Randweg verpaupert in rap tempo.” Vervolgens werd terecht opgemerkt dat het hier gaat om een provinciaal monument. Volgens de lokale wethouder is de planning dat er in december een bestemmingsplan vastgesteld gaat worden en dat vervolgens de vergunning aangevraagd kan worden voor de verbouwing1. Op 30 oktober 2023 berichtte dezelfde journalist dat Enexis één van de partijen is die een zienswijze heeft ingediend op het bestemmingsplan, vanwege mogelijke geluidsoverlast op de locatie door hun verdeelstation2.

Op 1 januari 2024 gaat de Omgevingswet wel/niet in. Maar de kans dat een vergunning spoedig afgegeven wordt, lijkt ons klein. Daarbij is de huidige staat van het monument al zorgwekkend, terwijl monumentenzorg een kerntaak is van de provincie3. De provinciale monumentenverordening Drenthe 2016 geeft een uitgebreide onderhoudsplicht4.

GroenLinks heeft de volgende vragen:

1. Is het college op de hoogte van de verpaupering van het provinciale monument; Technische
School te Meppel?

2. Loopt hier een handhavingstraject? Zo ja, wat is de status? Zo nee, is het college bereid om een handhavingstraject op te starten?

3. Hoe voert de provincie Drenthe in algemene zin handhaving uit op de provinciale monumentenverordening?

4. Zijn er andere handhavingstrajecten gaande vanuit de provinciale monumentenverordening? Zo ja, op welke monumenten en wat is de status?

Namens GroenLinks,

Ewoud Bos


1 https://meppelercourant.nl/meppel/Oude-LTS-aan-de-Randweg-verpaupert-in-rap-tempo.-Geen-
visitekaartje-bij-de-entree-van-Meppel-28705213.html
2 https://meppelercourant.nl/meppel/Bromtoon-hoogspanningsstation-zit-nieuwbouw-aan-Randweg-
dwars.-Niet-fijn-als-je-in-de-tuin-zit-28715877.html
3 https://www.provincie.drenthe.nl/onderwerpen/cultuur-sport-
vrije/cultuur/erfgoed/monumentenzorg/
4 https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR420579
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